
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 81 del 11/11/2025

Oggetto:  PARTENARIATO E APPROVAZIONE DEL PROGETTO MOBILITÀ IN TRENTINO
ALTO  ADIGE  DELLA  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOLUTION  DI  BOLZANO  PER
INTEGRAZIONE SERVIZIO I TRASPORTO DEGLI UTENTI CHE FREQUENTANO IL CENTRO
SERVIZI DI CAVALESE.

L’anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di Novembre alle ore 10.00, il sig. Fabio

Vanzetta,  eletto con delibera del Consiglio  dei Sindaci  nr.  7 dd. 05.06.2025, con l’assistenza

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.



IL PRESIDENTE

Premesso che la Comunità Territoriale della Val di Fiemme, attraverso il Servizio Sociale, gestisce i servizi
sociali a’ sensi della L.P. 14/1991 e s.m. ed i. 

Atteso  che  le  competenze  in  materia  sociale  gestite  dal  Servizio  socio-assistenziale  della  Comunità
territoriale della val di Fiemme sono molteplici e riguardano diversi aspetti di assistenza tra i quali la gestione
delle attività del Centro servizi per anziani di Cavalese.

Visto  che  fra  le  attività  del  Centro  vengono svolti  servizi  fondamentali  a  garanzia  del  benessere  delle
persone che lo frequentano e degli utenti degli alloggi protetti e nel particolare il servizio di trasporto degli
utenti  dalla  casa  d’abitazione  al  centro  e  ritorno,  servizio  affidato,  tra  l’altro,  alla  Cooperativa  sociale
assistenza di Tione con provvedimento n. 356 del 27/06/2025 fino al 31/12/2025.

Preso atto che attualmente il servizio viene svolto con n. 3 mezzi con autista  con minimo 9 posti e con
pedana disabili  dal lunedì al venerdì con arrivo al Centro per massimo le ore 9:30 e partenza per il ritorno
alle ore 16:30.

Valutato il  costo annuo del servizio e le difficoltà logistiche per effettuarlo secondo gli  standard richiesti,
legate alle distanze fra i vari centri della Valle, il numero degli utenti ammessi e la fragilità degli stessi, si è
ritenuto di  tentare la gestione di  una parte del  servizio coinvolgendo il  volontariato sociale presente sul
territorio.

Dato atto che si è organizzato allo scopo un Tavolo con le realtà associazionistiche di Fiemme disponibili a
collaborare nella gestione dei trasporti per situazioni di fragilità.

Dagli incontri con le associazioni è emersa la loro disponibilità a collaborare per la gestione dei trasporti,
purché vengano messi a disposizione dei mezzi idonei.

Acquisito il materiale informativo del progetto “Mobilità in Trentino Alto Adige” proposto dalla Cooperativa
sociale Solution di Bolzano, la quale attraverso una raccolta fondi presso le aziende del territorio, mette a
disposizione di Entri pubblici o Enti di terzo settore/volontariato mezzi attrezzati per persone anziane o con
disabilità.

I  mezzi  nuovi  messi  a  disposizione  in  comodato  sono  comprensivi  dei  costi  di  allestimento,  tasse  di
proprietà,  assicurazione Kasko, manutenzione ordinaria  e straordinaria,  gomme invernali;  nel  caso della
valle di Fiemme si è valutata l’esigenza di garantire ad una associazione di volontariato che ci supporterà nel
trasporto presso il Centro servizi un mezzo Fiat Doblò 5 posti con pedana idraulica.

Acquisita la scheda tecnica del mezzo che verrà affidato alla realtà associazionistica operante sul territorio,
che sembra soddisfare le aspettative e le esigenze, e accertato che il costo per 4 anni di comodato, che
Coop. Solution di Bolzano dovrà recuperare sul territorio è di € 66.080,00.

Dato atto che trascorsi i primi 4 anni sarà possibile rinnovare gli accordi di sponsorizzazione per ulteriori 4,
con costi riparametrati alla vetustà del mezzo e dopo quesi ultimi sarà possibile l’immatricolazione del mezzo
da parte delle associazioni partner o dell’Ente Comunità, con il solo costo del passaggio di proprietà.

Ritenuto  opportuno  definire  tassativamente  tramite  accordi  o  corrispondenza  che  la  raccolta  fondi  o
sponsorizzazioni non potrà essere effettuata in maniera superiore ai costi individuati per i primi 4 anni e nel
dettaglio € 66.080,00.  

Considerato  l’interesse  per  i  contenuti  del  progetto  si  propone  di  aderire  allo  stesso,  formalizzando  il
partenariato della Comunità per il tramite del Servizio socio-assistenziale, approvando l’allegata informativa
di  presentazione  progettuale  da  esibire  alle  Aziende  del  territorio  e  precisando  che  non  dovrà  essere
superata la somma di € 66.080,00 individuata come obiettivo a pareggio.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:



• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di formalizzare il partenariato all’iniziativa, stante la ricaduta sull’utenza di Fiemme e la promozione
del benessere sociale del territorio del progetto “Mobilità in Trentino Alto Adige” della Cooperativa
sociale Solution di Bolzano, che prevede la consegna di mezzi attrezzati per disabili e anziani agli
Enti Pubblici, il cui costo sarà sostenuto dalle Aziende del territorio (acquisto, allestimento, tasse di
proprietà, assicurazione Kasko, manutenzione ordinaria e straordinaria, cambio gomme), applicando
il proprio logo sulla carrozzeria del mezzo;

2. di confermare la propria adesione al progetto sopra citato in qualità di partner, approvando l’allegata
informativa di presentazione progettuale da esibire alle Aziende del territorio;

3. di dare atto che la spesa massima a copertura della messa a disposizione per 4 anni di un mezzo
attrezzato per disabili non dovrà superare l’importo di € 66.080,00 come specificato nella scheda
tecnica costo aggiornata ad Ottobre 2025 e che questo limite andrà concordato con Cooperativa
Solution, attraverso accordi o corrispondenza e successiva rendicontazione;

4. di conferire mandato al Responsabile del Servizio socio-assistenziale a che venga data attuazione
agli adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;

5. di  dichiarare il  presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, comma 4,
della L.R. 3 maggio 2018,  n.  2 “Codice degli  enti  locali  della Regione autonoma della  Regione
Trentino – Alto Adige” e s.m., per le motivazioni in premessa esposte.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

80

PARTENARIATO E APPROVAZIONE DEL PROGETTO MOBILITÀ IN TRENTINO ALTO ADIGE
DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOLUTION DI BOLZANO PER INTEGRAZIONE SERVIZIO I
TRASPORTO DEGLI UTENTI CHE FREQUENTANO IL CENTRO SERVIZI DI CAVALESE.

2025

Ufficio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Sociale)

Data

Parere Favorevole

Michele Tonini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/11/2025Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 13/11/2025
Degiampietro Luisa in data 13/11/2025


